
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 
 
  
 
 
 

     L’anno duemilaventiDUE, il giorno 31 del mese di MAGGIO, nel proprio ufficio. 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  

 
   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla 
Sottoscritta, per l’anno 2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi 
Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e 
dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
   Vista la Deliberazione di C.C. n° 11 del 06.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2021-2023;  
 
   Dato atto che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 
   Premesso che con precedente Determinazione dei S. Generali n° 74 del 29.05.2020, per le 
motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito di procedere alla sottoscrizione della  
polizza All-Risks (Incendio) proposta dalla Compagnia Vittoria Assicurazioni, in scadenza nella 
giornata odierna, 31.05.2022; 
 
  Dato atto che l’imminenza della scadenza contrattuale impone di dover attivare 
immediatamente un servizio assicurativo che garantisca l’ente da imprevisti che potrebbero 
incidere in modo pregiudizievole sulle casse comunali; 
 

  Vista, la determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n. 195 del 05.12.2017 con la quale 
veniva determinato di “conferire efficacia alla proposta di aggiudicazione disposta con la 
richiamata determinazione dei Servizi Generali n. 187/2017, avente ad oggetto “Procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo periodo 01.01.2018 – 
31.12.2022 – CIG: Z411FF8B33- Approvazione proposta di aggiudicazione”, nonché affidato alla 
soc. MEDIASS S.p.A. di Pescara l'incarico di brokeraggio assicurativo in favore dell’ente per il 
periodo considerato; 
 

Rilevato che risulta doveroso, imprescindibile ed improcrastinabile garantire le 
necessarie coperture assicurative all’ente e procedere, pertanto, adottando le opportune azioni 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°        114 
 
Data  31.05.2022 

Oggetto:     Sottoscrizione  polizza all risks (incendio e furto) 
                                   Periodo 31.05.2022 / 31.12.2023 
                                                   CIG: Z3736A2458 
       



di competenza; 
 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, non 

sono attualmente attive convenzioni CONSIP relative a tali servizi né relative a servizi 
comparabili; 

- i servizi assicurativi non sono presenti in nessuno degli strumenti messi a disposizione 
dal Mef – Consip sul sito acquistiinretepa.it;  
 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 
individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 

Dato atto e precisato, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000: 
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la necessaria copertura 

assicurativa per l’ente; 
2. l’oggetto della fornitura è la copertura assicurativa per il seguente rischio: 

 - polizza All Risks; 
3. la forma contrattuale sarà quella scritta della sottoscrizione della polizza assicurativa per 

accettazione da parte delle parti contraenti; 
4. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 

2, lett.a), del D.Lgs n. 50/2016, seppur a seguito di gara informale svolta per conto 
dell’ente dal broker assicurativo al fine di individuare le migliori soluzioni tecnico-
economiche per il rischio specifico de quo;   

 
Vista la nota trasmessa via mail in data 12 Aprile 2022 con la quale la Sottoscritta fornisce 

indirizzi alla MEDIASS in merito all’indagine di mercato finalizzata a reperire le migliori soluzioni 
tecnico-economiche per il rischio sopra esposto; 

 
Vista la relazione presentata dalla soc. Mediass s.p.a. acquisita al prot. n° 4206 in data 

25.05.2022 e conservata in atti, da cui emerge che per il lotto All-Risks è stata indetta un’indagine 
di mercato invitando n° 4 compagnie e, precisamente: 

 
- Generali Italia SpA ; 
- Gruppo Unipol-Sai SpA ; 
- Vittoria Assicurazioni SpA ; 
- XL Insurance Company SE – Ag. KRM Underwriting  

 
Rilevato, dalla relazione di cui sopra, che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella 
della Compagnia XL Insurance Company con premio annuo lordo di € 7.359,12; 
 
Ritenuto opportuno allineare la scadenza della presente polizza a tutte le altre in essere, che 
scadranno il 31.12.2023 e quindi di affidare la copertura assicurativa per n° 7 mesi dal 
31.05.2022 al 31.12.2022 + 12 mesi (dall’01.01.2023 al 31.12.2023) per un importo totale di € 
11.651,94; 
 
 



        
Dato atto che si condividono le motivazioni esposte nella su richiamata relazione e che, 
pertanto, si ritiene poter sottoscrivere la polizza in oggetto con la Compagnia XL Insurance 
Company SE nel rispetto dell’ art. 36, comma 2, lett.a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
rispettando, ad ogni modo, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 della 
predetta norma; 
 

 
Evidenziato che la motivazione per procedere al presente affidamento è il rispetto dei 

seguenti principi: 
a) il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione del prezzo, è 
determinato mediante il valore reale complessivo dei contratti analoghi successivi conclusi nel 
corso dei dodici mesi precedent o dell'esercizio precedente, nonché dall’utilizzo di un sistema 
di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione 
ed oneri eccessivi; 
b) il principio dell’efficacia, rispettato in quanto l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze del Comune di garantire la 
copertura assicurativa All Risks in attesa dell’espletamento di una nuova indagine di mercato; 
c) il principio della tempestività, assicurato in quanto l’acquisizione del servizio avviene nei 
termini previsti dalla imminente scadenza contrattuale; 
d) il principio della libera concorrenza, rispettato in quanto ci si avvale dell’indagine di 
mercato svolta dal Broker Assicuratvo, tramite l’acquisizione di preventivi di spesa; 
e) Si precisa inoltre che, l’indagine di mercato è stata condotta da un soggeto terzo all’Ente 
(Broker assicurativo), il quale  garantisce il massimo interesse di questo Ente; 
f) il principio della trasparenza e pubblicità, garantito dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’artcolo 36 del D.Lgs. 33/2013 nonché dall’artcolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 
Dato atto che in relazione al servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG 

Z3736A2458 per la somma complessiva di € 11.651,94 pari al premio dovuto per il periodo 
31.05.2022/31.12.2023;  

 
Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente sottoscrivere la polizza all-risks con la 

Compagnia XL Insurance Company per il periodo 31.05.2022/31.12.2023, alle condizioni contenute 
nel capitolato speciale e con le limitazioni apposte dalla predetta compagnia, atteso che 
costituisce per l’Ente garanzia irrinunciabile considerata la prossimità della scadenza; 

 
Acquisito il Durc on line, da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e di 

I.N.A.I.L.; 
 
 
Visti: 
- il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;  

 
 

 



 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
- Sottoscrivere, per le motivazioni dettagliatamente riportate in narrativa, la polizza All-
Risks (furto e incendio) proposta dalla Compagnia XL Insurance Company SE, con sede legale in 
via Visconti di Modrone, 15 – 20122 Milano, P.I. 12525420159, per copertura che va dalle ore 
24:00 del 31.05.2022 alle ore 24:00 del 31.12.2023, dietro corresponsione di un premio 
complessivo per il periodo 7 mesi + 12 mesi, di € 11.651,94 (premio annuale pari a € 
7.359,12) alle condizioni contenute nel  relativo capitolato speciale, che seppure non 
materialmente allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 - dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.L gs. 267/2000:  
a. con la presente procedura si intende procedere alla copertura assicurativa dell’Ente per i 
rischi individuati in narrativa;  
b. il contratto ha per oggetto: polizza All Risks, per il periodo 31.05.2022 – 31.12.2023;  
c. il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della polizza assicurativa per 
accettazione da parte delle parti contraenti;  
d. le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel modello offerta allegato al predetto 
capitolato;  
e. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 
2, lett.a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., seppur a seguito di gara informale (indagine di mercato) 
svolta per conto dell’ente dal broker assicurativo al fine di individuare le migliori soluzioni 
tecnico-economiche per il rischio specifico de quo;   
 
- Impegnare e liquidare la spesa complessiva di €  11.651,94, in favore della Società Mediass 
Spa, Piazza Ettore Troilo, 12, 65127 Pescara, P.I. 014883430680, imputando la somma alla 
Missione 1 Programma 5 Titolo I macroaggregato 10 (cap. 3440) del bilancio 2022-2024 in 
fase di approvazione, annualità 2022 (per l’importo di € 4.292,82), annualità 2023 (per 
l’importo di € 7.359,12), dando atto che trattasi di spesa obbligatoria, necessaria ad 
assicurare continuità al servizio di copertura assicurativa dell’Ente e che per sua natura la 
stessa non è frazionabile in dodicesimi; 
 
- Dare atto che la presente determinazione comporta impegno di spesa e avrà esecuzione dopo 
l'acquisizione del prescritto parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
- Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 del D. Lgs.vo 196/2003 e 
successive modifiche ed integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento. 
 
- Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
 
 
 



- Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, l’insussistenza di 
condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 
destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 
 
- Dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e in linea con 
le indicazioni rese in materia dalle linee guida n. 4 dell’ANAC; 
 
           
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
                         IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
                      F.to   Dott. sa Sabrina Marzano 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi 
degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.   19415  DEL 31/05/2022     

                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                      F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
 

                                   
  Prot. n.4461 del 01/06/2022   
 
La presente determinazione viene 
trasmessa il  01/06/2022 : 
*All’Albo Pretorio On Line  
* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    F.to Dott.sa Sabrina Marzano 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                   

 



 
 LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 
codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 

 
A U T O R I Z Z A  

 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €.                a favore della Ditta creditrice come 
sopra identificate, sull’intervento n.                 – cap.               dell’esercizio finanziario 2018 
impegno n.                 . 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

                     
        
                            

Emesso mandato n. _________ in data __________________               
   
 
             
                                                                                IL CONTABILE         
                                                                                         _____________    


